
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 131   DEL 26/07/2024  

OGGETTO: "SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO DEGLI ALZI - LOTTO FUNZIONA-
LE N. 2" - RICOGNIZIONE SPESE TECNICHE A CONSUNTIVO DEI LAVORI. 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 2 del 01.02.2024 di individuazione dei Responsabili di  

Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale si è 

approvato il  Bilancio di  previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli 
schemi  di  cui  all'allegato  9  al  D.  Lgs.  118/2011,  con  unico  e  pieno  valore 
giuridico;

Premesso che:
- con Delibera di Giunta comunale n. 183 del 11/10/2006 veniva affidato 

l’incarico  allo  Studio  Ingeo  di  Lucca  della  Progettazione,  preliminare, 
definitiva, esecutivo, relazione geologica, direzione lavori e sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione per la “Sistemazione idraulica del 
Rio degli Alzi – Lotto funzionale 2” a seguito procedura di gara sulla base 
del documento preliminare alla progettazione redatto dall’ente;

- che con Determinazione AT 176/2006 si è proceduto al relativo impegno 
di spesa per un importo complessivo di € 65.269,44 Cassa previdenziale 
ed IVA inclusi a favore dell’incaricato Studio Ingeo;

Preso atto che il Progetto Preliminare è stato approvato in data 19.12.2013 con 
i seguenti pareri espressi: Soprintendenza di Pisa prot. 20645 del 19.122013 e 
Regione Toscana - Genio civile prot. 20661 del 19/12/2013;

Richiamata:



- la Delibera di Giunta Comunale n. 148 del 30/09/2014 avente ad oggetto: 
“SISTEMAZIONE IDRAULICA FOSSO DEGLI ALZI- LOTTO FUNZIONALE II -ADEGUAMENTO 
CON RICOSTRUZIONE DEL PONTE - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO”;

- la Determinazione LL.PP./Ambiente n. 73 del 16/06/2016:  “SISTEMAZIONE 
IDRAULICA  FOSSO  DEGLI  ALZI-  LOTTO  FUNZIONALE  II  -  ADEGUAMENTO  CON 

RICOSTRUZIONE DEL PONTE - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO”;

Visto che con Atto di Liquidazione Area Tecnica n. 102 del 1/12/20214 è stata 
liquidata la Fattura n. 81/2014 pari ad    € 36.090,16 IVA e oneri previdenziali 
compresi per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva consulenza 
geologica in fase di  progettazione, coordinamento della  sicurezza in  fase di 
progettazione;

Richiamata altresì la Determinazione LL.PP./Ambiente n. 177 del 30/11/2016: 
“PROGETTO ESECUTIVO DI SISTEMAZIONE IDRAULICA FOSSO DEGLI ALZI- LOTTO FUNZIONALE 

II - ADEGUAMENTO CON RICOSTRUZIONE DEL PONTE – AGGIORNAMENTO” al nuovo codice 
dei contratti D.Lgs. 50/2016 nonché all’elenco prezzi regionale di riferimento 
dell’anno 2016;

Dato atto che il progetto predetto è stato inserito nel Documento Operativo di 
Difesa  del  Suolo  DODS  2021  e  ammesso  con  un  contributo  pari  ad  € 
451.772,00;

Dato atto che in sede di Conferenza di servizi è stato necessario aggiornare il 
progetto da un punto di vista economico e relativamente ad alcune modifiche 
tecniche marginali;

Vista  la  Determinazione  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  143  del 
06/10/2021 avente  ad oggetto:  CONFERENZA  DEI  SERVIZI  DECISORIA  -  VERBALE  DI 
DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI EX ART. 14 BIS LEGGE 
241/1990 SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO DEGLI ALZI - LOTTO FUNZIONALE 2" COMUNE DI 

CAMPO NELL'ELBA con la quale è stato approvato  nel rispetto delle prescrizioni 
impartite  dalle  amministrazioni  coinvolte  cosi  come  riportato  nel  relativo 
verbale;

Richiamata  la  Determinazione  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n. 198  del 
13/12/2021 con la oltre che ad approvare progetto esecutivo aggiornato alla 
normativa 2021  si avviava la procedura di gara per l’affidamento dei lavori in 
oggetto;

Visto il Quadro Economici posto a gara: 



Importo a preventivo dei lavori (compreso Oneri Covid19) € 430.863,93
Adeguamento dell'impresa ai piani di sicurezza € 13.452,21

Totale importo lavori e forniture € 444.316,14
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

1 Lavori in economia previsti in progetto e esclusi dall'appalto € 0,00
2 I.V.A. nella misura del 22% sul Totale importo lavori e forniture € 97.749,55
3 Allacciamento ai pubblici servizi € 0,00
4 Acquisizione aree o immobili € 10.000,00
5.a Spese tecniche attività di coordinamento tecnico amministrativo - Responsabile del 

Procedimento ex Art. 92 D. Lgs. 163 e s. m. i. € 5.331,79
6.a Rilievo topografico e operazioni catastali - IVA esclusa € 4.500,00
6.b Indagini di natura geologica (accertamenti, prove penetrometriche, sondaggi, stese 

sismiche ecc.…) non soggetto a contributi previdenziali - IVA esclusa € 5.000,00
7 Spese per la progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi comprensive di 

INARCASSA - IVA esclusa € 20.510,80
8

Spese tecniche direzione e contabilità dei lavori comprensive di INARCASSA - IVA esclusa € 19.481,08
9 Spese per coordinamento sicurezza in fase di progettazione dei lavori comprensive di 

INARCASSA - IVA esclusa € 4.125,53
10 Spese per coordinamento sicurezza in fase di esecuzione dei lavori comprensive di 

INARCASSA - IVA esclusa € 9.585,70
11.
a

Spese tecniche per analisi geologico/geotecnica a supporto del progetto comprensive di 
C.A.P. (Contributo previdenziale) - IVA esclusa € 5.608,10

11.
b

Spese tecniche per analisi geologico/geotecnica a supporto della Direzione dei Lavori 
comprensive di C.A.P. (Contributo previdenziale) - IVA esclusa € 3.738,73

12 Spese tecniche per collaudo statico e tecnico amministrativo comprensive di INARCASSA - 
IVA esclusa € 6.344,00

13 Consulenze amministrative specialistiche € 0,00
14 IVA sulle voci 6a - 13 nella misura del 22% € 17.356,67
15 Imprevisti e arrotondamenti € 6.351,90
16 Totale Somme a disposizione € 215.683,86

Totale generale € 660.000,00



Richiamata altresì la Determinazione dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 7 del 
31/01/2022  con  la  quale  sono  stati  aggiudicati  i  lavori  in  oggetto  al  C.F.C. 
CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOCIETA' COOPERATIVA di Reggio Emilia (RE) con 
sede in via Panza 55/l 42100 - di Reggio Emilia (RE) P.IVA 00447840356 per un 
importo  contrattuale  pari  ad  €  417.162,45  corrispondente  ad  un  ribasso 
percentuale  sull’importo  posto  a  base d’asta  pari  a  3,18% oltre  oneri  della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 13.452,21 ed IVA di legge per un 
totale di € 525.349,88;
Visto:

- il Contratto d’Appalto Rep. n. 2655 del 13/12/2022;
- il Verbale di Consegna lavori del 14/12/2022;

Richiamata altresì la Determinazione dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 3 del 
17/01/2023 avente ad oggetto: "SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO DEGLI ALZI - 
LOTTO FUNZIONALE N. 2”: APPROVAZIONE VARIATA DISTRIBUZIONE DI SPESA”;

Preso  atto  che  i  lavori  sono  stati  ultimati  entro  il  31/12/2023  come  da 
Certificato di ultimazione dei lavori del 23/01/2024;

Visto altresì la Relazione sul conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione 
del  23/03/2024  a  firma  del  Direttore  dei  Lavori,  ing.  P.  Barsotti  agli  atti 
dell’ufficio;

Constatato che a consuntivo dei lavori, rispetto all’incarico di cui alla di cui alla 
Determinazione  AT  n.  176/2006  le  spese  tecniche  ancora  da  liquidare  allo 
Studio Ingeo ingegneri/geologi di Lucca nella persona dell’ing. Paolo Barsotti 
per  l’espletamento  delle  prestazioni  contrattuali,  in  considerazione  dei  vari 
aggiornamenti del progetto esecutivo (2010, 2014, 2016, 2021), sono pari ad € 
54.868,76 compresa  Inarcassa  ed  IVA  22%  come  meglio  specificato  nella 
tabella sottostante da Quadro Economico di progetto:



RICOGNIZIONE SPESE TECNCICHE DA QUADRO ECONOMICO
Fattura 
81/2014 
liquidata

Ancora da 
liquidare

6a Rilievo topografico e operazioni catastali - IVA esclusa € 4.500,00
6b Indagini di natura geologica (accertamenti, prove 

penetrometriche, sondaggi, stese sismiche ecc.…) non 
soggetto a contributi previdenziali - IVA esclusa

€ 5.000,00

7 Spese per la progettazione definitiva ed esecutiva degli 
interventi comprensive di INARCASSA - IVA esclusa

€ 11.585,34 € 20.510,80

8 Spese tecniche direzione e contabilità dei lavori 
comprensive di INARCASSA - IVA esclusa

 € 21.487,62

9 Spese per coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione dei lavori comprensive di INARCASSA - IVA 
esclusa

€ 3.650,03 € 4.125,53

10 Spese per coordinamento sicurezza in fase di esecuzione 
dei lavori comprensive di INARCASSA - IVA esclusa

 € 9.585,70

11 Spese tecniche per analisi geologico/geotecnica a 
supporto del progetto comprensive di C.A.P. (Contributo 
previdenziale) - IVA esclusa

€ 4.846,73 € 5.608,10

11 Spese tecniche per analisi geologico/geotecnica a 
supporto della Direzione dei Lavori comprensive di C.A.P. 
(Contributo previdenziale) - IVA esclusa

 € 3.738,73

 Totale € 29.582,10 € 74.556,49
 TOTALE IVATO € 36.090,16 € 90.958,92

 
Importo aggiuntivo rispetto all'incarico originale pari a € 
65269,44

 € 25.689,48

 
Importo ancora da fatturare compreso IVA  

€ 
54.868,76

Dato atto che lo Studio Ingeo ingegneri/geologi di Lucca nella persona dell’ing. 
Paolo Barsotti ha eseguito le prestazioni contrattuali richieste;

Dato atto che la spesa predetta rientra nelle somme a disposizione del quadro 
economico di progetto e trova copertura finanziaria a valere sulla prenotazione 
n.874/2023,  capitolo  209060104000  –  codice  di  bilancio  0901/2020109/014 
“ACQUISTO  TERRENI  E  LORO  MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO 
AVANZO NON VINCOLATO” – Bilancio di previsione 2024/2025/2026;

Visto il CUP: D74H14000840006; 

Dato  atto  che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  –  CIG  acquisito  tramite  la 
Piattaforma Certificata START: B289DF4B34;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC in corso di validità 
allegato alla presente;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.  
ed in particolare l’Allegato 4/2; 

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;



Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 36/2023.

DETERMINA
Per quanto motivato in premessa

1. di dare atto che i lavori denominati “SISTEMAZIONE IDRAULICA FOSSO 
DEGLI ALZI- LOTTO FUNZIONALE II” sono stati ultimati entro il 31/12/2023 
come da Certificato di ultimazione dei lavori del 23/01/2024 e come da 
CRE del 23/03/2024 depositato agli atti dell’ufficio;

2. di  approvare  la  ricognizione  delle  spese  tecniche  di  cui  alla  tabella 
riportata in premessa;

3. di dare atto pertanto che a consuntivo dei lavori, rispetto all’incarico di 
cui alla Determinazione AT n. 176/2006 le spese tecniche ancora da liqui-
dare allo Studio Ingeo ingegneri/geologi di Lucca nella persona dell’ing. 
Paolo Barsotti per l’espletamento delle prestazioni contrattuali, in consi-
derazione dei  vari  aggiornamenti  del  progetto  esecutivo  (2010,  2014, 
2016, 2021), sono pari ad € 54.868,76 compresa Inarcassa ed IVA 22%;

4. Di dare atto che la spesa predetta rientra nelle somme a disposizione del 
quadro economico di progetto e trova copertura finanziaria a valere sulla 
prenotazione  n.874/2023,  capitolo  209060104000  –  codice  di  bilancio 
0901/2020109/014 “ACQUISTO TERRENI E LORO MANUTENZIONI STRAOR-
DINARIE.REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO” – Bilancio di  previsione 
2024/2025/2026;

5. Di dare atto del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici.

6. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per i provvedimenti di competenza. 



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


